
Zadanie 10.3.  

Przygotowanie prognoz aktywności sektora rolnego w zakresie warzyw i owoców. 

 

Cel zadania: Przygotowanie wkładu do prognozy w zakresie warzyw i owoców. 

Prognoza aktywności w rolnictwie uwzględniająca problematykę warzyw i owoców jest 

niezbędna dla Krajowego Ośrodka Bilansowania i Zarządzania Emisjami (KOBiZE), które z kolei 

na jej podstawie szacuje długookresowe zmiany emisji gazów cieplarnianych. Raportowanie 

takich prognoz do Komisji Europejskiej jest jednym z obowiązków państwa wynikających 

z członkostwa w Unii Europejskiej. 

 

Opis zadania:  

Zadanie zostało zrealizowane w I półroczu 2024 roku. 

Zakres zadania obejmował następujące działania: 

1) przygotowanie wkładu do prognozy uwzględniającego dwa scenariusze WEM (with 

existing measures) i WAM (with additional measures).  

Wkład zawiera opis ilościowy i jakościowy. Poprzez ilościowy należy rozumieć prognozy 

liczbowe w przedziałach co 5 lat, czyli dotyczące: 2025, 2030, 2035, 2040, 2045 i 2050. Liczby 

dotyczą produkcji (kt) oraz powierzchni upraw. Opis jakościowy zawiera wyjaśnienia dotyczące 

uzasadnienia różnic pomiędzy scenariuszami. Oprócz zmian prawnych dotyczących rolnictwa 

uwzględnione zostały czynniki, mające wpływ na rynek owoców i warzyw:  

− spadek ludności w Polsce, w tym w wieku produkcyjnym,  

− wzrost kosztów siły roboczej, energii,  

− ograniczenie dostępności środków ochrony roślin i wody oraz ich wyższe ceny,  

− zmiany w zachowaniu konsumentów, moda na zdrową żywność i odejście od mięsa,  

− zmiany klimatyczne, wzrost średnich temperatur, spadek opadów i stepowienie ziemi 

uprawnej,  

− wzrost udziału upraw ekologicznych (zwykle niższe plony),  

− ograniczenie eksportu warzyw i owoców wobec spadku ich konkurencyjności cenowej,  

− zastąpienie krajowej produkcji importem warzyw i owoców z naszej strefy klimatycznej, 

wobec wzrostu kosztów produkcji, w tym zwłaszcza wzrostu płac,  

− przenoszenie produkcji do innych krajach, gdzie koszty produkcji są niższe i nie respektuje 

się redukcji emisji GHG.  

 

Termin realizacji: zgodnie z ustaleniami opracowanie przesłano do koordynatora z IERiGŻ–PIB 

28.02.2024 roku. 

 


